
 
Światowy Dzień Ziemi 2025, który obchodzimy corocznie 22 kwietnia, w tym roku odbędzie się po raz 

55. pod hasłem „Nasza siła, nasza planeta”.  

Czym jest Dzień Ziemi?  

Dzień Ziemi to coroczne wydarzenie mające na celu zwiększenie świadomości problemów 

środowiskowych. Ruch ten zachęca do pozytywnych działań, aby pomóc planecie. Pierwszy Dzień Ziemi 

odbył się w latach 70. XX wieku, kiedy dyskusja na temat zmian klimatycznych stała się bardziej 

powszechna. Dzień Ziemi skierowany jest do firm, organizacji i osób fizycznych i każdego roku 

koncentruje się na innym temacie związanym ze środowiskiem. Uważa się, że w Dniu Ziemi bierze udział 

ponad 190 krajów. Z każdym rokiem Dzień Ziemi zyskuje na popularności, ponieważ coraz więcej osób 

chce wspierać sprawy związane ze środowiskiem.  

Temat Dnia Ziemi 2025: Nasza moc, nasza planeta 

Głównym celem tegorocznych obchodów Światowego Dnia Ziemi jest uświadomienia jak ważna dla 

Świata jest energia odnawialna i jej wykorzystanie. Według danych Earth Day Network ponad 3,8 

miliarda ludzi znajduje się poniżej nowoczesnego minimum energetycznego (MEM), co oznacza, że ich 

zużycie energii elektrycznej na osobę wynosi mniej niż 1000 kilowatogodzin (kWh), co jest progiem 

łagodzenia ubóstwa. Energia odnawialna może zmienić tę sytuację.  

„Przejście na energię odnawialną oznacza również rewolucję humanitarną: po raz pierwszy w historii 

ludzkości mamy sposób na zapewnienie taniej, praktycznie nieograniczonej energii dla wszystkich”, 

skomentował Aidan Charron, zastępca dyrektora Global Earth Day  

Podobnie jak Dzień Środowiska 5 czerwca, Międzynarodowy Dzień Różnorodności Biologicznej 22 maja 

lub Międzynarodowy Dzień Lasów 21 marca, Światowy Dzień Ziemi — nazywany również Dniem Matki 

Ziemi. To światowe wydarzenie, które  ma ogromny symboliczny wpływ dla nas Wszystkich. 
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KORZYŚCI ZDROWOTNE WYNIKAJĄCE Z WYBORU CZYSTEJ ENERGII   

3,8 miliarda ludzi nie osiąga nowoczesnego minimum energetycznego (MEM), co oznacza, że ich zużycie 

energii elektrycznej na osobę wynosi poniżej 1000 kilowatogodzin (kWh), co jest progiem łagodzenia 

ubóstwa. Dzięki energii odnawialnej możemy zmienić tę sytuację, poprawiając standardy życia                     

w następujący sposób:  

• Zanieczyszczenie powietrza spowodowane spalaniem paliw kopalnych jest powiązane z 

zawałami serca, zaburzeniami układu oddechowego, udarem mózgu, astmą.  

• Zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza może znacznie zmniejszyć choroby układu 

oddechowego i sercowo-naczyniowego, w tym astmę, zapalenie oskrzeli, zawały serca i udary 

mózgu. Źródło: Światowa Organizacja Zdrowia (WHO).  

• Zdrowie kobiet – jest szczególnie dotknięte zanieczyszczeniem powietrza i skażeniem wody – 

rak piersi, choroby jajników i zagrożenia dla zdrowia matek są z nim związane.  

• Zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych pomaga łagodzić zagrożenia dla zdrowia związane ze 

zmianą klimatu, takie jak fale upałów, powodzie i rozprzestrzenianie się chorób zakaźnych. 

Źródło: Międzyrządowy Zespół ds. Zmian Klimatu (IPCC)  

• Poprawa zdrowia psychicznego poprzez redukcję stresu i lęku związanego z zanieczyszczeniem, 

zmianą klimatu, hałasem i katastrofami środowiskowymi. Źródło: Centra Kontroli i 

Zapobiegania Chorobom (CDC)  

• Niższe wskaźniki śmiertelności prowadzą do mniejszej liczby chorób związanych z jakością 

powietrza. ŹRÓDŁO: Narodowy Instytut Nauk o Zdrowiu Środowiskowym (NIEHS)  

• Zmniejszenie zanieczyszczenia wody i poprawa jej jakości zmniejszają ryzyko chorób 

przenoszonych przez wodę. ŹRÓDŁO: Agencja Ochrony Środowiska Stanów Zjednoczonych 

(EPA)  

• Zmniejszenie kosztów opieki zdrowotnej dzięki zmniejszeniu chorób związanych z 

zanieczyszczeniem, mniejszemu obciążeniu systemów opieki zdrowotnej i zmniejszeniu 

wydatków medycznych. ŹRÓDŁO: Harvard T.H. Chan School of Public Health  

• Koszty opieki zdrowotnej mogą zostać potencjalnie obniżone dzięki zapobieganiu chorobom 

wywoływanym przez cząstki stałe w powietrzu, uwalniane podczas spalania paliw kopalnych. 

Cel Zrównoważonego Rozwoju ONZ 7 (SDG7) wzywa do zapewnienia wszystkim dostępu                            

do nowoczesnej energii, zdefiniowanego jako 50–100 kWh na osobę rocznie w domu. 100 kWh 

wystarcza do zasilania kilku żarówek przez kilka godzin dziennie, ładowania telefonu komórkowego 

i okazjonalnego uruchamiania wentylatora lub innego małego urządzenia. To za mało dla 

nowoczesnych urządzeń. Cel dostępu nie obejmuje energii zużywanej poza domem, mimo że 

większość energii elektrycznej jest wykorzystywana w przemyśle i handlu. Dlatego podstawowy 

dostęp do energii elektrycznej, obecnie mierzony na potrzeby SDG7, jest tylko pierwszym krokiem. 

ENERGIA ODNAWIALNA ZMNIEJSZA EMISJE GAZÓW CIEPLARNIANYCH  

„Źródła energii odnawialnej – które są dostępne w obfitości wokół nas, dostarczane przez słońce, wiatr, 

wodę, odpady i ciepło z Ziemi – są uzupełniane przez naturę i emitują niewiele lub wcale gazów 

cieplarnianych lub zanieczyszczeń do powietrza”. Źródło: Energia odnawialna – zasilanie 

bezpieczniejszej przyszłości | Organizacja Narodów Zjednoczonych  
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Przejście na odnawialne źródła energii ma kluczowe znaczenie dla redukcji emisji gazów cieplarnianych, 

ponieważ odnawialne źródła energii wytwarzają energię elektryczną bez wytwarzania dwutlenku 

węgla, głównego gazu cieplarnianego. Z kolei paliwa kopalne są głównymi emitentami gazów 

cieplarnianych, a zatem są głównymi czynnikami przyczyniającymi się do globalnego ocieplenia. Według 

amerykańskiej Agencji Informacji Energetycznej w 2023 r. ropa naftowa stanowiła około 38% zużycia 

energii w USA i była odpowiedzialna za 47% emisji CO2 związanych z energią w USA. Gaz ziemny 

stanowił 36% zużycia energii i przyczynił się do 37% tych emisji. Węgiel odpowiada za około 9% zużycia 

energii i 16% emisji CO2 związanej z energią. 

„Czas przestać palić naszą planetę i zacząć inwestować w obfitą energię 

odnawialną wokół nas”.  

ANTÓNIO GUTERRES, Sekretarz Generalny ONZ 

 

Dzień Ziemi narodził się w Stanach Zjednoczonych w 1970 roku, ponad pół wieku 

temu, w wyniku ruchów społecznych i studenckich, które zyskiwały na sile                        

w Stanach Zjednoczonych pod koniec lat 60. XX wieku.  

Jednak dopiero w 2009 r. Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych ogłosiło 22 

kwietnia Międzynarodowym Dniem Matki Ziemi. Państwa członkowskie uznały, że Ziemia i jej 

ekosystemy są naszym wspólnym domem i wyraziły przekonanie, że konieczne jest promowanie 

harmonii z naturą, aby osiągnąć sprawiedliwą równowagę między potrzebami ekonomicznymi, 

społecznymi i środowiskowymi obecnych i przyszłych pokoleń. W tym samym roku Zgromadzenie 

Ogólne przyjęło swoją pierwszą rezolucję w sprawie harmonii z naturą. Zgromadzenie Ogólne 

powszechnie uznało, że wyczerpywanie się zasobów naturalnych na świecie i szybka degradacja 

środowiska są wynikiem niezrównoważonych wzorców konsumpcji i produkcji, które doprowadziły do 

niekorzystnych skutków zarówno dla Ziemi, jak i zdrowia i ogólnego dobrostanu ludzkości. Mamy 

dowody na to, że nasz obecny styl życia, w szczególności nasze wzorce konsumpcji i produkcji, poważnie 

wpłynęły na nośność Ziemi. Utrata różnorodności biologicznej, pustynnienie, zmiana klimatu                          

i zakłócenie szeregu naturalnych cykli to jedne z kosztów naszego lekceważenia natury i integralności 

jej ekosystemów oraz procesów podtrzymujących życie.  

Od czasów rewolucji przemysłowej natura była traktowana jako towar, który istnieje głównie dla dobra 

ludzi, a problemy środowiskowe uznawano za możliwe do rozwiązania dzięki wykorzystaniu technologii. 

Aby zaspokoić podstawowe potrzeby rosnącej populacji w ramach ograniczonych zasobów Ziemi, 

konieczne jest opracowanie bardziej zrównoważonego modelu produkcji, konsumpcji i gospodarki jako 

całości. Stworzenie nowego świata będzie wymagało nowej relacji z Ziemią i z istnieniem samej 

ludzkości.  

Od 2009 r. celem Zgromadzenia Ogólnego, przyjmującego dziewięć rezolucji w sprawie harmonii z 

naturą, było zdefiniowanie tej nowo odkrytej relacji opartej na nieantropocentrycznej relacji z naturą. 

Rezolucje zawierają różne perspektywy dotyczące budowy nowego, nieantropocentrycznego 

paradygmatu, w którym podstawowa podstawa słusznych i niesłusznych działań dotyczących 
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środowiska nie opiera się wyłącznie na troskach człowieka. Krok w tym kierunku został dodatkowo 

potwierdzony w dokumencie końcowym Konferencji Narodów Zjednoczonych w sprawie 

Zrównoważonego Rozwoju (2012) zatytułowanym „Przyszłość, jakiej chcemy”: „Uznajemy, że planeta 

Ziemia i jej ekosystemy są naszym domem, a „Matka Ziemia” jest powszechnym wyrażeniem w wielu 

krajach i regionach, i zauważamy, że niektóre kraje uznają prawa natury w kontekście promowania 

zrównoważonego rozwoju”. 

==================================================================== 

 

Chronologia: 

2009  
21 grudnia Przyjęto pierwszą rezolucję Zgromadzenia Ogólnego ONZ w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/64/196). Rezolucja ta wzywa Sekretarza Generalnego do wydania pierwszego Sprawozdania 

Sekretarza Generalnego w sprawie harmonii z naturą.  

22 kwietnia Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 63. sesji ogłosiło 22 kwietnia „Międzynarodowym 

Dniem Matki Ziemi” (A/RES/63/278). Pan Evo Morales Ayma, Prezydent Wielonarodowego Państwa 

Boliwii, wygłosił oświadczenie na Zgromadzeniu Ogólnym w sprawie ogłoszenia Międzynarodowego 

Dnia Matki Ziemi (A/63/PV.80). 

2010  
20 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 65. sesji przyjęło drugą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/65/164). Rezolucja ta wzywa Sekretarza Generalnego do: 1. Zorganizowania pierwszego 

interaktywnego dialogu Zgromadzenia Ogólnego w celu upamiętnienia Międzynarodowego Dnia Matki 

Ziemi. 2. Wydania drugiego sprawozdania Sekretarza Generalnego w sprawie harmonii z naturą. 3. 

Rozpoczęcia tworzenia strony internetowej Harmony with Nature.  

19 sierpnia  

Publikowano pierwsze sprawozdanie Sekretarza Generalnego w sprawie harmonii z naturą (A/65/314).  

22 kwietnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 64. sesji upamiętniło Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. Z tej 

okazji odbyło się specjalne posiedzenie Zgromadzenia Ogólnego (A/64/PV.84). 

2011  
22 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 66. sesji przyjęło trzecią rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/66/204). Rezolucja ta wzywa Sekretarza Generalnego do: 1. Zorganizowania drugiego 
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interaktywnego dialogu Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z naturą, aby uczcić 

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. 2. Wydania trzeciego raportu Sekretarza Generalnego na temat 

harmonii z naturą. 3. Wzmocnienia rozwoju strony internetowej Harmony with Nature na czas 

konferencji Rio+20.  

15 sierpnia  

Opublikowano drugi raport Sekretarza Generalnego na temat harmonii z naturą (A/66/302). 

Rozpoczęto rozwój strony internetowej Harmony with Nature.  

22 kwietnia  

Odbył się pierwszy interaktywny dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z naturą, aby uczcić 

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. Podczas dialogu omówiono sposoby promowania holistycznego 

podejścia do zrównoważonego rozwoju w harmonii z naturą, a także wymieniono się doświadczeniami 

krajowymi w zakresie kryteriów i wskaźników służących do pomiaru zrównoważonego rozwoju w 

harmonii z naturą. 

2012  
21 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 67. sesji przyjęło czwartą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/67/214). Rezolucja ta wzywa Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego do: 1. Zorganizowania 

trzeciego interaktywnego dialogu Zgromadzenia Ogólnego w sprawie harmonii z naturą, aby uczcić 

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. 2. Dalszego wzmacniania witryny internetowej Harmony with 

Nature. 3. Wydania czwartego raportu Sekretarza Generalnego w sprawie harmonii z naturą jako 

wkładu do dyskusji na temat programu rozwoju ONZ po 2015 r.  

17 sierpnia  

Opublikowano trzeci raport Sekretarza Generalnego w sprawie harmonii z naturą (A/67/317). 20 

czerwca Z okazji Konferencji Narodów Zjednoczonych w sprawie Zrównoważonego Rozwoju, Rio+20, 

która odbyła się w Rio de Janeiro w Brazylii, uruchomiono tę witrynę internetową.  

20 czerwca  

Konferencja Narodów Zjednoczonych na temat Zrównoważonego Rozwoju (Rio+20), dokument 

końcowy „Przyszłość, jakiej chcemy”, paragraf 39 na temat harmonii z naturą.  

20 kwietnia  

Odbył się drugi interaktywny dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z naturą, 

upamiętniający Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. Dialog omawiał „Naukowe ustalenia dotyczące 

wpływu działalności człowieka na funkcjonowanie systemu Ziemi”. 

2013  
4 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 68. sesji przyjęło piątą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/68/216). W rezolucji tej zwrócono się do Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego o: 1. 

Zorganizowanie czwartego interaktywnego dialogu Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z 



Nasze wydawnictwa są gratis dla Każdego. Jeżeli Chcesz je wykorzystać do swoich celów jako pomoc naukową itp. to 
powołaj się na źródło ich pochodzenia. W ten sposób podziękujesz nam za trud włożony w ich powstawanie. 

 

naturą, aby uczcić Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. 2. Zaproszenie Państw Członkowskich do 

rozważenia istniejących badań i raportów na temat harmonii z naturą, w tym kontynuacji dyskusji 

podczas interaktywnych dialogów Zgromadzenia Ogólnego, takich jak dialog z 22 kwietnia 2013 r. na 

temat różnych podejść ekonomicznych, w kontekście zrównoważonego rozwoju, w celu dalszego 

rozwijania bardziej etycznych podstaw relacji między ludzkością a Ziemią oraz promowania dalszych 

badań na ten temat. 3. Zachęcanie do odpowiedniego rozważenia kwestii harmonii z naturą podczas 

opracowywania programu rozwoju po 2015 r. 4. Dalsze wzmacnianie witryny Harmony with Nature.  

15 sierpnia  

Opublikowano czwarty raport Sekretarza Generalnego na temat Harmony with Nature (A/68/325).  

22 kwietnia  

Odbył się trzeci interaktywny dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat Harmony with Nature, 

upamiętniający Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. Dialog omawiał różne podejścia ekonomiczne, aby 

jeszcze bardziej etycznie budować podstawy relacji między ludzkością a Ziemią. 

2014  
19 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ, jako jego 69. sesja, przyjęło szóstą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/69/224). Ta rezolucja prosi Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, między innymi, o: 1. 

Zorganizowanie piątego interaktywnego dialogu Generalnego Zgromadzenia Ogólnego w sprawie 

harmonii z naturą, aby uczcić Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. 2. Dalsze rozważenie istniejących 

badań i raportów w celu promowania bardziej etycznych podstaw relacji między ludzkością a Ziemią. 3. 

Dalsze budowanie sieci wiedzy w celu ułatwienia wsparcia i uznania podstawowego powiązania między 

ludzkością a naturą. 4. Promowanie harmonii z Ziemią, tak jak ma to miejsce w kulturach tubylczych, w 

celu wspierania wysiłków podejmowanych od poziomu krajowego do poziomu społeczności lokalnych 

w celu odzwierciedlenia ochrony natury.  

18 sierpnia  

Został opublikowany Piąty Raport Sekretarza Generalnego na temat harmonii z naturą (A/69/322).  

22 kwietnia  

Odbył się czwarty Interaktywny Dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat Harmonii z Naturą, 

upamiętniający Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. Podczas Dialogu omówiono kluczowe cechy 

nowego, nieantropocentrycznego paradygmatu i dalej zidentyfikowano strategie dotyczące tego, w jaki 

sposób społeczeństwo będzie musiało funkcjonować zgodnie z tym paradygmatem. 

2015  
22 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 70. sesji przyjęło siódmą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/70/208). Ta rezolucja po raz pierwszy: 1. Postanawia zainicjować w 2016 r. wirtualny dialog na 

temat harmonii z naturą między innymi ekspertami w dziedzinie jurysprudencji ziemskiej na całym 

świecie z tymi, którzy brali udział w interaktywnych dialogach Zgromadzenia Ogólnego, aby 

zainspirować obywateli i społeczeństwa do ponownego rozważenia sposobu, w jaki wchodzą w 
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interakcje ze światem przyrody, w celu wdrożenia Celów Zrównoważonego Rozwoju w harmonii z 

naturą, zauważając, że niektóre kraje uznają prawa natury w kontekście promowania zrównoważonego 

rozwoju. 2. Ponadto prosi ekspertów o przedstawienie podsumowania wirtualnego dialogu 

Zgromadzeniu Ogólnemu na jego siedemdziesiątej pierwszej sesji. 3. Postanawia zorganizować 

wirtualny dialog na stronie internetowej poświęconej harmonii z naturą. 4 sierpnia Opublikowano 

Szósty Raport Sekretarza Generalnego na temat Harmonii z Naturą (A/70/268).  

27 kwietnia  

 Odbył się piąty Interaktywny Dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat Harmonii z Naturą, 

upamiętniający Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. Dialog omawiał sposoby osiągania celów 

zrównoważonego rozwoju, w tym zajęcie się kwestią zmiany klimatu w Agendzie Rozwoju po 2015 r. 

2016  
21 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 71. sesji przyjęło ósmą Rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/71/232). Rezolucja ta wzywa Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, między innymi, do: 1. 

Zorganizowania siódmego interaktywnego dialogu Zgromadzenia Ogólnego w sprawie harmonii z 

naturą, dotyczącego jurysprudencji ziemskiej, aby uczcić Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi. Dialog 

będzie dotyczył podsumowującego raportu ekspertów (A/71/266) złożonego przez ekspertów HwN 

Knowledge Network w wyniku wirtualnego dialogu przeprowadzonego w kwietniu 2016 r., w którym 

zajęli się jurysprudencją ziemską zgodnie z mandatem zawartym w rezolucji Zgromadzenia Ogólnego 

(A/RES/70/208). 2. Zaproszenie Państw Członkowskich do rozważenia istniejących badań oraz, w 

stosownych przypadkach, ustaleń i zaleceń zawartych w sprawozdaniach Sekretarza Generalnego na 

temat harmonii z naturą, podsumowującego raportu ekspertów z wirtualnego dialogu, dotyczącego 

jurysprudencji ziemskiej, oraz interaktywnych dialogów Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z 

naturą. 3. Odnotowanie z uznaniem porozumienia między Rządem Wielonarodowego Państwa Boliwii 

a Departamentem Spraw Gospodarczych i Społecznych Sekretariatu, zaproszenie Państw 

Członkowskich, a także odpowiednich interesariuszy, do wniesienia wkładu do wyznaczonych działań 

związanych z harmonią z naturą w ramach funduszu powierniczego Wysokiego Szczebla Forum 

Politycznego ds. Zrównoważonego Rozwoju.  

23 września  

Porozumienie między Rządem Wielonarodowego Państwa Boliwii a Departamentem Spraw 

Gospodarczych i Społecznych ONZ w sprawie wniesienia wkładu do wyznaczonych działań związanych 

z harmonią z naturą w ramach funduszu powierniczego Wysokiego Szczebla Forum Politycznego ds. 

Zrównoważonego Rozwoju. 1 sierpnia Publikacja pierwszego raportu podsumowującego ekspertów na 

temat harmonii z naturą, dotyczącego jurysprudencji ziemskiej (A/71/266).  

22 kwietnia  

Pierwszy wirtualny dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z naturą, upamiętniający 

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi, odbył się na tej stronie internetowej. Dialog dotyczył 

jurysprudencji ziemskiej i omawiał między innymi: 1. Znaczenie stosowania zasad jurysprudencji 

ziemskiej w celu zainspirowania obywateli i społeczeństw do ponownego rozważenia sposobu, w jaki 

wchodzą w interakcje ze światem przyrody, aby wdrożyć Cele Zrównoważonego Rozwoju w harmonii z 

naturą. 2. Konieczność uznania wewnętrznej wartości natury i zmiany naszych percepcji, postaw i 

zachowań z antropocentrycznych lub skoncentrowanych na człowieku na nieantropocentryczne lub 
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skoncentrowane na Ziemi, w których planeta nie jest uważana za obiekt nieożywiony. 3. Wsparcie dla 

jurysprudencji ziemskiej w przepisach, etyce, instytucjach, politykach i praktykach, w tym 

fundamentalny szacunek i cześć dla Ziemi i jej naturalnych cykli. 

2017  
20 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 72. sesji przyjęło dziewiątą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/72/223). Rezolucja ta wzywa Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, między innymi, do: 1. 

Zorganizowania ósmego interaktywnego dialogu Zgromadzenia Ogólnego w sprawie harmonii z naturą, 

aby zainspirować obywateli i społeczeństwa do ponownego rozważenia sposobu, w jaki wchodzą w 

interakcje ze światem przyrody, i do poprawy etycznych podstaw relacji między ludzkością a Ziemią w 

kontekście zrównoważonego rozwoju, a także do omówienia zrównoważonych wzorców produkcji i 

konsumpcji w harmonii z naturą, aby zapewnić, że ludzie wszędzie będą mieli odpowiednie informacje 

i świadomość zrównoważonego rozwoju i stylów życia w harmonii z naturą. Rezolucja zauważa, między 

innymi: 1. Że niektóre kraje omawiają możliwość rozważenia deklaracji w sprawie ochrony przyrody; 2. 

Że zarówno formalne, jak i nieformalne działania edukacyjne na temat praw natury pojawiły się w sferze 

zawodowej i publicznej w niektórych krajach w kontekście promowania zrównoważonego rozwoju i 

zachęcania do holistycznego podejścia do edukacji i świadomości społecznej na temat 

zrównoważonego rozwoju w jego trzech wymiarach; 3. I ponadto odnotowuje pracę ekspertów 

Harmony with Nature Knowledge Network, którzy zainicjowali ważne działania w celu wsparcia 

Organizacji Narodów Zjednoczonych w celu zapewnienia, że ludzie wszędzie mają odpowiednie 

informacje i świadomość na temat zrównoważonego rozwoju i stylów życia w harmonii z naturą, 

zgodnie z celem 12.8 Celów Zrównoważonego Rozwoju,  

19 lipca  

Opublikowano Siódmy Raport Sekretarza Generalnego na temat harmonii z naturą (A/72/175).  

21 kwietnia  

Siódmy Interaktywny Dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z naturą, aby uczcić 

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi, zajmujący się jurysprudencją dotyczącą Ziemi i agendą 

zrównoważonego rozwoju. 

2018  
20 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 73. sesji przyjęło dziesiątą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/73/235). Rezolucja ta wzywa Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, między innymi, do: 1. 

Zorganizowania dziewiątego interaktywnego dialogu Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z 

naturą w celu omówienia wkładu harmonii z naturą w zapewnienie inkluzywnej, sprawiedliwej i 

wysokiej jakości edukacji na temat podejmowania pilnych działań w celu zwalczania zmian 

klimatycznych i ich skutków oraz zainspirowania obywateli i społeczeństw do ponownego rozważenia 

sposobu, w jaki wchodzą w interakcje ze światem przyrody w kontekście zrównoważonego rozwoju, 

eliminacji ubóstwa i sprawiedliwości klimatycznej, aby zapewnić, że ludzie wszędzie mają odpowiednie 

informacje i świadomość na temat zrównoważonego rozwoju i stylów życia w harmonii z naturą. 

Rezolucja, między innymi: 1. Zachęca ekspertów Sieci Wiedzy o Harmonii z Naturą do przeprowadzenia 
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badania lokalnych i krajowych inicjatyw na rzecz ochrony Matki Ziemi, w stosownych przypadkach. 2. 

Uznaje, że ochrona ekosystemów i unikanie szkodliwych praktyk wobec zwierząt, roślin, 

mikroorganizmów i środowisk nieożywionych przyczynia się do współistnienia ludzkości w harmonii z 

naturą.  

23 lipca  

Opublikowano ósmy raport Sekretarza Generalnego na temat harmonii z naturą (A/73/221).  

23 kwietnia  

Ósmy interaktywny dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z naturą, upamiętniający 

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi, ma zainspirować obywateli i społeczeństwa do ponownego 

rozważenia sposobu, w jaki wchodzą w interakcje ze światem przyrody, oraz do poprawy etycznych 

podstaw relacji między ludzkością a Ziemią w kontekście zrównoważonego rozwoju, a także omówiono 

zrównoważone wzorce produkcji i konsumpcji w harmonii z naturą, aby zapewnić, że ludzie wszędzie 

mają odpowiednie informacje i świadomość zrównoważonego rozwoju i stylów życia w harmonii z 

naturą. 

2019  
19 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 74. sesji przyjęło jedenastą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/74/224). Niniejsza rezolucja wzywa Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, między innymi, 

do: 1. Zwołania dziesiątego interaktywnego dialogu Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z 

naturą w celu omówienia i porównania inicjatyw regionalnych, krajowych i lokalnych z ostatniej dekady, 

w tym działań i transformacji w prawie, polityce i edukacji w zakresie jurysprudencji ziemskiej, a także 

omówienia relacji między harmonią z naturą a ochroną różnorodności biologicznej oraz zainspirowania 

obywateli i społeczeństw do ponownego rozważenia sposobu, w jaki wchodzą w interakcje ze światem 

przyrody w kontekście zrównoważonego rozwoju. Rezolucja, między innymi: 1. Zachęca ekspertów Sieci 

Wiedzy o Harmonii z Naturą do przeprowadzenia badania ewolucji inicjatyw regionalnych, lokalnych i 

krajowych w zakresie ochrony Matki Ziemi w ciągu ostatniej dekady, w stosownych przypadkach, które 

zostaną uwzględnione przez Sekretarza Generalnego w jego sprawozdaniu z wdrożenia niniejszej 

rezolucji; 2. Uznaje, że ochrona i zachowanie ekosystemów oraz unikanie szkodliwych praktyk wobec 

zwierząt, roślin, mikroorganizmów i środowisk nieożywionych przyczynia się do współistnienia 

ludzkości w harmonii z naturą.  

26 lipca  

Opublikowano dziewiąty raport Sekretarza Generalnego na temat harmonii z naturą (A/74/236).  

22 kwietnia  

Dziewiąty interaktywny dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat harmonii z naturą, upamiętniający 

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi, omawiał wkład harmonii z naturą w zapewnianie inkluzywnej, 

sprawiedliwej i wysokiej jakości edukacji na temat podejmowania pilnych działań w celu zwalczania 

zmian klimatycznych i ich skutków oraz inspirowania obywateli i społeczeństw do ponownego 

rozważenia sposobu, w jaki wchodzą w interakcje ze światem przyrody w kontekście zrównoważonego 

rozwoju, eliminacji ubóstwa i sprawiedliwości klimatycznej, aby zapewnić ludziom wszędzie 

odpowiednie informacje i świadomość na temat zrównoważonego rozwoju i stylów życia w harmonii z 

naturą. 
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2020  
21 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 75. sesji przyjęło dwunastą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/75/220). Rezolucja ta wzywa Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, między innymi, do: 1. 

Zwołania na siedemdziesiątej szóstej sesji Zgromadzenia interaktywnego dialogu, który odbędzie się na 

plenarnych posiedzeniach zwołanych podczas obchodów Międzynarodowego Dnia Matki Ziemi 22 

kwietnia 2022 r., z udziałem Państw Członkowskich, systemu Narodów Zjednoczonych, niezależnych 

ekspertów i innych zainteresowanych stron, w celu omówienia relacji między harmonią z naturą a 

ochroną różnorodności biologicznej oraz zainspirowania obywateli i społeczeństw do ponownego 

rozważenia sposobu, w jaki wchodzą w interakcje ze światem przyrody w kontekście zrównoważonego 

rozwoju; 2. Zachęcać ekspertów z Harmony with Nature Knowledge Network do przeprowadzenia 

badania ewolucji regionalnych, lokalnych i krajowych inicjatyw na rzecz ochrony Matki Ziemi, w 

stosownych przypadkach, które zostaną uwzględnione przez Sekretarza Generalnego w jego 

sprawozdaniu z wdrażania niniejszej rezolucji; 3. Przedłożyć Zgromadzeniu Ogólnemu na jego 

siedemdziesiątej siódmej sesji sprawozdanie z wdrażania niniejszej rezolucji i podjąć decyzję o 

włączeniu do tymczasowego porządku obrad swojej siedemdziesiątej siódmej sesji, w punkcie 

zatytułowanym „Zrównoważony rozwój”, podpunktu zatytułowanego „Harmonia z naturą”.  

28 lipca  

Opublikowano dziesiąty raport Sekretarza Generalnego na temat Harmony with Nature (A/75/266). 

Kontekst raportu jest zatem kontekstem globalnego kryzysu zdrowia ludzkiego. Napisany 10 lat po 

Pierwszym Interaktywnym Dialogu Zgromadzenia Ogólnego na temat Harmonii z Naturą, który odbył 

się w 2010 r. i upamiętniający dekadę działalności programowej od przyjęcia pierwszej rezolucji na 

temat Harmonii z Naturą w 2009 r., raport zawiera zarys niektórych z najnowszych i najbardziej 

obiecujących postępów w zakresie jurysprudencji ziemskiej, ze szczególnym uwzględnieniem ekonomii 

ekologicznej i prawa skoncentrowanego na Ziemi, zakorzenionego w naukach nieantropocentrycznych, 

dodatkowo demonstrujących zmianę paradygmatu ze społeczeństwa skoncentrowanego na człowieku 

na społeczeństwo skoncentrowane na Ziemi w ramach wdrażania Agendy na rzecz Zrównoważonego 

Rozwoju 2030. Opublikowano również specjalny suplement uzupełniający niniejszy raport, 

podkreślający postęp w prawie i polityce oraz inicjatywy w zakresie edukacji formalnej i nieformalnej, 

uczenia się i działań na rzecz społeczeństwa na całym świecie.  

22 kwietnia  

Z powodu pandemii koronawirusa (COVID-19) dziesiąty interaktywny dialog Zgromadzenia Ogólnego 

został odwołany. 

2021  
31 grudnia  

Z powodu pandemii koronawirusa (COVID-19) w tym roku nie odbyły się żadne zajęcia. 

2022  
28 grudnia  
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Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 77. sesji przyjęło trzynastą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/77/169). Rezolucja ta wzywa Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, między innymi: 1. 

Omówienie możliwości zwołania i zakresu spotkania na wysokim szczeblu, roboczo zatytułowanego 

„Zgromadzenie Ziemi”, które odbędzie się 22 kwietnia 2024 r., tak aby rozwijający się paradygmat 

nieantropocentryczny lub skoncentrowany na Ziemi nadal wzmacniał multilateralizm poprzez dyskusję 

na temat alternatywnych holistycznych podejść opartych na różnych poglądach na świat, które mogą 

przyczynić się do wdrożenia Agendy na rzecz Zrównoważonego Rozwoju 203017 i później. 2. Z uznaniem 

odnotowuje propozycję Głowy Państwa Wielonarodowego Boliwii dotyczącą utworzenia grupy 

przyjaciół Harmonii z Naturą, w celu opracowania innowacyjnych, transformacyjnych i zorientowanych 

na działanie propozycji reagowania na obecne i przyszłe wyzwania, opartych na równości i 

sprawiedliwości.  

28 lipca  

Opublikowano jedenasty raport Sekretarza Generalnego na temat Harmonii z Naturą (A/77/244). 

Raport uznaje postęp w jurysprudencji ziemskiej, w szczególności poprzez Prawa Natury i Ekoekonomię, 

a także wspólne wysiłki Państw Członkowskich na rzecz stworzenia nowej narracji dla regenerującego 

się świata, w którym Prawa Człowieka idą w parze z Prawami Natury, a zrównoważony rozwój jest 

przeformułowany w celu zapewnienia zdrowia planety i dobrobytu przyszłych pokoleń. Treść raportu 

została zaczerpnięta z interaktywnego dialogu, w którym znalazły się prezentacje parlamentarzystów i 

organizacji społeczeństwa obywatelskiego współpracujących w celu wprowadzenia zmiany 

paradygmatu. Służy on również do zaprezentowania innych inicjatyw z całego świata, które 

demonstrują działania na rzecz życia w Harmonii z Naturą. Nacisk położony jest na to, jak prawo i 

ekonomia muszą być osadzone w Naturze, tak jak wszystkie instytucje społeczeństwa ludzkiego.  

22 kwietnia  

Jedenasty Interaktywny Dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat Harmonii z Naturą odbył się w celu 

upamiętnienia Międzynarodowego Dnia Matki Ziemi pod tytułem „Harmonia z Naturą i 

Różnorodnością Biologiczną: Wkład Ekonomii Ekologicznej i Prawa Zorientowanego na Ziemię”. Dialog 

omawiał wdrażanie obu dyscyplin i ich interakcje w kontekście zrównoważonego rozwoju. 

2023  
24 kwietnia  

Dwunasty Interaktywny Dialog Zgromadzenia Ogólnego na temat Harmonii z Naturą odbył się z okazji 

Międzynarodowego Dnia Matki Ziemi, aby omówić możliwość zwołania i zakres spotkania na wysokim 

szczeblu, roboczo zatytułowanego „Zgromadzenie Ziemi”, które odbędzie się 22 kwietnia 2024 r., tak 

aby rozwijający się paradygmat nieantropocentryczny lub skoncentrowany na Ziemi nadal wzmacniał 

multilateralizm poprzez dyskusję na temat alternatywnych holistycznych podejść opartych na różnych 

światopoglądach, które mogą przyczynić się do wdrożenia Agendy na rzecz Zrównoważonego Rozwoju 

2030 i nie tylko. 

2024  
19 grudnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ na swojej 79. sesji przyjęło czternastą rezolucję w sprawie harmonii z naturą 

(A/RES/79/210). Niniejsza rezolucja wzywa Przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego, między innymi: 
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1. Zwołanie na siedemdziesiątej sesji Zgromadzenia jednodniowego spotkania wysokiego szczebla na 

temat harmonii z naturą i dobrego życia, które odbędzie się 22 kwietnia 2025 r. na posiedzeniach 

plenarnych podczas obchodów Międzynarodowego Dnia Matki Ziemi, z udziałem systemu Narodów 

Zjednoczonych i udziałem wielu interesariuszy, niezależnych ekspertów, społeczeństwa obywatelskiego, 

środowiska akademickiego i innych zainteresowanych stron, w szczególności ludności tubylczej i 

społeczności lokalnych, które nadal wzmacnia multilateralizm poprzez dyskusję na temat 

alternatywnych holistycznych podejść opartych na różnych światopoglądach, które mogą przyczynić się 

do wdrożenia Agendy na rzecz Zrównoważonego Rozwoju 2030 2. Zwraca się do Sekretarza 

Generalnego o zapewnienie odpowiedniego wsparcia dla Spotkania Wysokiego Szczebla, w stosownych 

przypadkach, i zachęca delegacje i wszystkich zainteresowanych do wsparcia udziału przedstawicieli 

krajów rozwijających się.  

22 kwietnia  

Zgromadzenie Ogólne ONZ nie mogło zorganizować Interaktywnego Dialogu na temat Harmonii z 

Naturą z okazji Międzynarodowego Dnia Matki Ziemi. 
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